L 16 13

**I**ncipit liber .iiij. de aqua et eius ornatu

**D**escriptis proprietatibus ignis et aeris restat ut de aqua effectibus quoniam spectat ad hoc opusculum nunc aliqua dicamus. Dicit autem aqua quasi equa quia nunquam qui escit a motu donec superficies eius aequetur ut dicitur philosopho libro .iiij. Est itaque elementum aqua secundum Aristotelem frigidum et humidum respectu terre subtile et perspicuum pro termino non contentum defluere et aqua ad nichilum nisi alieno termino sistere. Aque vero proprietatem describit basilius in generali in exameron dicens aqua inquit inter omnia elementum est utilissimum celum enim temperat terram fecundat aere suis vaporibus in orpat et condensat scandit in sublimem et celum sibi vendicat. Aque enim sunt omnium nascencium causa quia fruges gignunt arborum et plantas producant sordes detegunt praetera diluunt potum euntibus animantibus tribuunt. Est enim aqua terre coniunctiva penetrativa repleta caloris celestis nutritiva omnium inferiorum temperata nisi ei habet inferiora suis opulentiis temperat omnia in oblatione vi caloris terrenae. Nec ab animalibus potata nutrimentum transducit in carnis vegetacionem. Nec piscibus dat spiraculum sicut aer animantibus praebet vitam et animacionem. Nec sui diffusionem per interiores partes terre facit partem eius ymionem terra enim propter intentionem siccitatis dissolvitur in pulverem nisi pars cum pro humositate aquea unitur. Nec etiam transiens per interiores meatus terrae a locis per que transit in colorem et saporem recipit immutacionem et ideo nunc salsa nunc dulcis apparet nunc clara nunc turbida nunc grossa nunc subtilis. Caret enim aqua determinata qualitate in colore et sapore ut sic esset omnium colorum et saporum susceptiva a facilius. Et ideo aqua quoniam est in se purior tanto apparet obscurior quoniam ad ipsius coloracionem ipsam solis radius non subintrat. Nec movetur a fundo siue a centro ad circumferentiam nisi fuerit donec aequetur eius superficies secundum aequam distantiam a centro terre. Nec insuper lucem a radiis solis susceptam reflectit in caelestia et re fundit. Et ideo quia a superficie habet speculacionem per actionem reflexi luminis terrae obiectarum ymagines in se representat et intuitum facies ad modum speculi manifestat. Nec etiam radios ipsius substantiam penetrantes diffundit et ampliat latitudinem extendit et ideo res in se visas facit apparere maiores quam sint in seipsis. Das aquae proprietates generales et alias plures in

exameron poteris invenire. Aquae autem multiplex est differentia ut dicitur idem. Aut enim in aere origine sumit sicut est aqua pluvialis et haec quia caelestis terre nascitur marie est utilis aut de visceribus terre scaturit et erumpit ut aqua fontana et putealis aut terram praeterfluit ut fluvialis aut orbem terre lateraliter circum ut mare oceanum et mediterraneum quod omnium aquarum matrix est et origo generalis secundum Aristotelem. Aqua igitur pluvialis esse lucida est et clara subtilis levis et lapida cuius claritas ostendit quod ei nichil aliud admixtum sit. Levis vero et lapiditas subtilem eius demonstrant substantiam. Inter omnes autem aquas melior est ad terrae fecundacionem maxime quoniam cadit cum tonitruo suo enim motu tonitrus discit vaporem unde fit quod aqua subtiliatur et depuratur. Quae vero mui est admiranda vel ex nive resoluta prior est et ieiunus non puenit stomachum ei parit et orabit tussim gignit dentes stupefacit ut dicitur Aristotelem. De aquarum autem differentiis quo ad earum qualitates diversitas et varias efficacias quere super libro .vi. de potu aquae ibi enim invenies omnia plane distincta. Post aquam vero pluvialem melior est fontana praecipue quae de petra viva effluit aut de fonte alto scaturit et descendit. Fons enim est caput et origo aquae viuae quae manat et effluit continue de occultis et abditis terre venis unde fons quasi fouens aquas est dicitur siue fundens ut dicitur philosopho. Occultum ei habet de venis terre egrossum et de profundis petrarum meatibus assequitur ortum suum. Est enim fons siue aquae multiplicatiuus siueque comunicatiuus nulli enim se occultat ita peccatis sicut indigenis se comunicat. Item sui et aliorum est purgatiuus. Nam fontalis aqua quae effluit a solida petra limpida est et sordium maxime purgatiua. Item fons est renouatiuus sui et aliorum immutatiuus. Nam aquas suas continue renouat et renouacionis et immutacionis beneficium variis se in fontibus immergentibus administrat ut dicitur gloza super psalmum. Item sitis est mitigatiuus et refrigeratiuus estuantos enim et itenantes refrigerat et siccitibus potum congruum administrat. Item locorum sibi adiacentium est fecundatiuus. Nam loca fontibus magis vicina solent esse magis graminosa florida et etiam sepius amplius fructuosa. Item fons in medio sui ortus ubi primo de terra erumpit est puluerum et arenarum sibi obfistencium a se reiectiuus. Nam ubi ebullit violentia sui motus partes terrestres penetrat et diuidit et parte a parte disgregat. Item fons ratione siue claritatis et transparentie speculatis

est et formatū sibi obiectarū representatiū  
Et ideo intuentiū facies apparēt in fontibus  
et resultant et tā rugatū q̄ aliaz macularū  
de fontitates se in aque fontane trāspācēcia  
manifestāt. Itē fons ē scdm qualitatē t̄pis  
hyemis sc; et estatis sue q̄litatis imutatiū  
Nā scdm macrob. in hyeme fons calefit et  
estiuāli t̄pe et refrigerit. cuius mōio ē. q̄ caloz  
in hyeme fugiens dominū otarū sui. p̄tē  
interiora fontū. ex cuius p̄ncipia et caluacōne  
otina. ora fontū calefiunt. In estate vero  
otūgit ex causa otaria ecōuerso. Nam ex  
domināte caliditate in aere fugit frigiditas  
ad interiora meaturū et vnay fontū Et ideo  
aque emanātes tunc t̄pis inueniunt frigidū  
dices Itē fons est fm hūi sue originis aq̄  
ad supiora emissiuus. ita em alte in fistulis  
ducit hūit ois Si em in mōtis vertice sca  
turit ad eandē altitudinis equalitatē in al  
titudine in alio mōte obūci p̄ fistulas asueit  
nec alius nisi p̄ violenciā de facili ducit q̄  
in suo ortu primo erūpē inuenit. Itē fons  
quīs in suo ortu sit paruulus t̄n p̄pter suā  
indeficiēte emanacōem multoz et magnoz  
fluūioz ē originalit̄ causatiuus Nullus em  
est fluūius quā ab aliquo fonte occulto vel  
manifesto oriāt ut dicit p̄sid. Itē fons ē aq̄  
lacualū et alias quiescenciū melioratiuus et  
quasi viuificatiuus. q̄n em fōs est modicus  
scaturit vel t̄st̄ p̄ magnū stagnū. aquas  
ibi stātes efficit saniores. et etiā pisces degē  
tes reddit simpliciter meliores Itē fons est a  
venis et meatibus terre per q̄s t̄st̄. coloris et  
viriditatis et saporis receptiuus. ut dicit p̄sid.  
Et ideo fōtes nūc sūt calidi. nūc frigidī nūc  
sulphurei q̄. fm diuersas sc; q̄litates terre  
per quā t̄st̄ v̄n dicit p̄sid. li. xij. Est fōs in  
yralia cuius aq̄ sanare oculoꝝ vlcēā asueit  
Itē est fōs in africa cuius aqua voces canoās  
facit. Itē fons ē in lōcia duplex. vnus em  
memoriā. alt̄ obliuionē inducit Itē in ethi  
opia ē fons rubri coloris. ex quo qui biberit  
statū limphaticus erit. Itē in sicilia duo sūt  
fontes. quoꝝ vnus sterilē facit. alter sterilē  
fecūdat. fons ē in ydumea quater in anno  
mutans colorē. nā tribus mensibus videt̄ pul  
uerus ac si esset cū puluere mixtus. tribus  
languine. tribus viridis. et tribus limpidus  
hic fōs ab incolis fons iob nūcupat. Item  
fons ē in filoa ad radices mōtis syon fluēs  
qui nō vniuersalibus aquis sed certis diebus  
et hōis ebullit Itē in sardimia sūt fōtes calidi  
qui oculis meden. sicut arguūt. nā cecitate  
coꝝ faciūt detegi Itē in egipto dicit̄ eē fontē  
in quo facēs accense extingunt et extingit

accendunt Itē apud galiamātes dicit̄ fontē  
esse ita argente de die q̄ nō bibat et ita argē  
dente de nocte q̄ non tanga. Duas q; p̄sid.  
Ex quo p̄ q̄ fons sapit naturā sui fundi. nā  
si dulcē et pur habueit fundū et dulcis et pur  
erit aqua. et ecōuerso si sulphureus fuerit fū  
bus at; limosus sulphur aut limū sapit aq̄  
v̄n si fōs in suo ortu sit corruptus et viciōsus  
totū q̄ inde effluerit viciōsū est et corruptū

De puteo.

**P**uteus ē lacus de fossus a potu dicit̄  
ut dicit p̄sid. de sudoribus em terre et  
catactis ois aque q; raptis terre  
venulis inferi xib; aqua q̄ sumādo euapo  
rat. et cuius euapōacōe aqua puteal q̄n ac  
ut dicit idē. Aqua vero putealis fm est. int̄  
aquas ē grossior et indigestibilior. t̄n p̄pter  
terre saluginem. tum propter etiam ipsius  
quōt̄ et p̄pter nimā elongacionē ab aere  
Iuxta fluūios autē aqua putealis de facili  
inuenit et illius aque substantia. et oplexioni  
aque fluūial̄ assimilaf. Et n̄ vero puteus sit  
iuxta puteū. ille qui ficialiter est p̄fundiō  
aquā vicini putei minus profundi attahit  
et i se recolligē asueit. a terra autē circūstāte  
saporē attahit et ideo nūc salā nūc dulcē se  
offdit Itē aqua puteal frequent̄ corrupcōez  
otrahit q̄n nō mouet. et iō ut de pure. et sub  
tiliter. necesse h; ut sepi; moueat et hauriat  
Quō autē terre viue ē vicinior. tanto aqua  
puteal frigidior et dulcior coit̄ ex p̄t̄ Itē in  
hyeme raro vel nunq; ogelat. Nā per p̄ncipia  
aeris frigidī hyemali t̄pe caloz frigidū otia  
tius ad interiora putei repellit. et iō aq̄ ipsi  
ex vapo calido imutata ogelari p̄mo nō p̄  
mittit. p̄mo calidior i hyeme q̄ i estiuo t̄pe  
inuenit. Itē aqua puteal p̄pter hūi eius in  
p̄fundo cū difficultate acquirē et si magno  
labōe et artificio v̄n haurit.

**F**luuius a fluēdo ē dicitur. fm p̄sid.  
em fluuius ē phenis fluxus quā  
otinus fluit. et nisi eius intercipiāt  
origo. fluxū nō desistit. Est igit; oshidatē i flu  
uio. quo ad fluxū p̄hēnitatē. quo ad hūi. p̄  
funditatē. q̄ ad motū circularitatē. p̄ lōgil  
fima ei terarū spacia curere fluuiū asueit  
Itē quo ad ortū hūe suū orientale principū  
et finalē terminū. amariudinis qualitatē  
Omne em flumen originaliter per occultos  
meatus in apitibus fontū a mari erit. et p̄  
manifestos t̄st̄tus itē in mari redit ut dicit  
glosa sup ecā p̄mo. vbi dicit. Omnia flumina  
int̄t̄ mare et ibi dicit iero. Dicit p̄bi aq̄s  
dulces que mari influunt. vel ardore solis  
consumi vel saluginis pabula esse maris.

Sed nos ter ecclesiastes aquatu sc; obito: dicit eas per occultas terre venas ad capita fontiu regredi & de matrice abisso in sua p̄cipia ebullire &c. Item est ostendat in flumine quo ad mediū p̄gressū inter suū finem & p̄ncipiū dulcedis saporositate. Nam aqua fluuialis in venis fontiu per quas trāsit colat vbi a sua salugine spoliata & trahit sapore potabile & in dulcedine amutat vt dic ysid. Item quo ad aspectū specularē p̄spiciantatē substantiā ei habet purā luci purā & ad modū speculi diaphanā vnde cerū y magies obiectatū fluminis superficie respiciant. Item est ostendat quo ad fluminis subiectū mundiciā et puritatē quo ad eius cursū declinat et precipitē velocitatē quo ad impetū maximā virtuositatē quia oīa obstacula et cunctos obices diruit cuius impacitati nichil finalit resistit sua ei impetuositate oīa in se piecta vel secū rapit l' salū ad ripā ducit. Naues onustas suo ipulsiu agitāt & impellit rotas etiā grauissimas celerit y violentiā circūuoluit sordes etiā in se pietas recipit sed motus sui impetū receptas dissipat et dissoluit. Fluuius em̄ est sui & locoꝝ per que transit mundificatiuus & aquarū lacualiu & stagnoz per quas subintrat renouatiuus & a corrupōne seruatiuus pisciū diuersi ḡnis nutritiū et fetoris & mali saporis in piculo lacualibz & palustribus absterhuus & qualitatē eoz immutatū. Habet etiā flumen siue fluuiū quo ad effectū multiplicē vtilitatē humanis v̄hibus aguentē. Nulli em̄ beneficiū suū denegat sed omnibz q̄n̄ ē de se se amunicat. Vnde tam iumentis q̄ hominibz tam puīs q̄ maioribus equalit administrat sordes & imundicias tam corp̄m q̄ vestiū mundificat eltuantes refrigerat sciētes potū reficit et recreat loca sibi adiacētia irrigat & fecūdat humores sui effluencia radices et semina humectat. ingrossat & ipinguat vt p̄ in egiptō vbi iacto semine in octoz more a nilo flumine oīa campēstria irrigant vt dic abas sup xi ca deut. Terra tua nō est sicut terra egipti &c. sua circūfluencia ciuitates & alia habitacula munit & fortificat. tā motualia q̄ mercimonia ad ciuitates defēctes hoies locupletat. arene accumulacōe et terre limose opificōe insulas format. loca municionibz congrua coadapat. De aqua v̄ro fluuiali dicit est q̄ illa ē melior que tendit ad ortū solis & que ab altioribus mōtibz ortū sumit. Que v̄ro tendit versus occidentē minus est laudabilis. Dicit etiā q̄ flumina q̄to sunt a ciuitatibus remotiora tanto puriora sunt